e De quibus. scilicet omnibus.

f Relatis. scilicet prius & statim incipit, pridie &c.

g Pridie Idus Martias. id est per quindecim dies intra mensē.

h Cōsules. quatuor cōsules erant: duo consti- tuti, & duo in futurum designati. Io. nā calēd.

Ianuariis consulatū ingrediebantur, sed ante designabātur: vt infra de condit. & demonstra. Publius Mæuius. in prin. & in authē. de consuli. §. hæc omnia. coll. iiiij. Azo. in admi- nistratione ergo erant tantum duo: vt. §. de orig. iur. l. iij. §. exactis.

i Verba. responsionis sit. ait D.

Marcus l. l. quæ statim habes.

C. eod. **k** Parthici. quia Par-

† Ann. vi. thos deuicerat.

cōd. 883.

* Bal. dicit hīc istū tex. proprium nomē eius. valde nota. **m** Quinto nonas. i. per ad hoc quōd tres dies circa principes ele- cti in futurū poslunt cum præsidibus

qui admini- strant, facere reformatio-

nes: & habēt

vocem cum

eis antequā

pridie idus Martias.

administrat.

n Libello. in scriptis

Bo. Cur in

hoc senatus

cōs. quatuor

quod voluit scilicet de petitione hereditatis, & de rebus, &

Confūlū no-

pretio, & similibus quæ in peti. here. veniunt. & appellatur hic

libellus oratio, quam fecit ad senatum princeps, vt pater. j. eo. si

& rem. & l. illud. Accursius.

scilicet Alcia.lib.

§. Parerg. ca.

io.

Pro iclusis

quidam pu-

tatē legendū,

pontifex pa-

ter patiæ.

quasi Tribō

hodie secus: vt hīc, &. C. de cadu. tol. §. & cum triplici. &. j. de

iur. fī. l. j. Vel pone quōd accommodauit fidem de restituendo

non capaci: vt. j. de vul. substit. l. ex facto. §. Julianus.

Et nota quōd hæc verba huius senatusconsulti exponuntur infra per va-

rias leges. hoc ergo primum exponitur infra ea. l. §. ait senatus.

Idem dic de pro non scripto, & caduco, & quasi caduco: vt not.

infra titu. j. l. fin.

r Caduce. id est caducorum iure. Azo.

f Existimant. & sic sunt bona fidei. & hæc expone vt infra ea. l.

§. à quo. &. §. cæterum.

t Placere. scilicet censuerunt senatores: quod est in fine. §.

u Redactæ. hoc verbum exponitur. j. l. prox. §. redactæ. &. §. seq.

Accursius.

x In similibus. scilicet in pro non scripto, scilicet si alius heres

iudicium **a** non potest noxæ dedendo se liberare: suscep̄t **b** autem per petitionem **c** hereditatis.

Hīc incipit quarta pars huius titu. in qua iurisconsultus continuat se, volens recitare verba senatusconsulti, & eius expositionem in hac materia. Et primò continuat se. Secundo ponit narrationem. Tertiò ponit statum senatusconsulti, usque ad. §. aptanda. Secunda ibi, pridie. Tertia ibi, cum antequam. Et quia senatusconsultū locutum est breuiter: ideo nō indiget summario. Bartolus.

Præter hæc multa repertimus tractata & de petitione **d** hereditatis, de distractis rebus hereditariis, de dolo præterito, & de fructibus: de quibus **e** cum forma senatusconsulto sit data, optimum est ipsius* senatusconsulti interpretationem facere, verbis eius relatis: **f** Pridie Idus Martias **g** Quintus Iulius Balbus, & Publius Iuuentius Celsus, Titius Audius, Oenus Seuerianus, consules, **h** * Verba i fecerunt de his quæ imperator Cesar Traiani Parthici **k** filii, dini Neruae nepos Hadrianus **l** Augustus imperator, maximusque [princeps proposuit] + quinto nonas **m** Martias, quæ proxime fuerunt, libello **n** complexus o quid fieri placeat: **p** de qua re ita censuerunt. Cum antequam **q** partes caducæ ex bonis Rustici fisco peterentur: hi qui se heredes esse existimant, **r** hereditatem distraherint, *placere, **t** redactæ **u** ex pre-

A non sit: & in causa caduci: item & in bonis vacantibus: vt infra ea. l. §. ait senatus. versic. idem & si vacanti. & versic. non solum. Accursius.

y Item placere. l. censuerunt. hoc exponitur. j. l. prox. §. senatus. **z** Peruenissent. ante petitam. si autem post, ad ipsas res.

a Et si ea. scilicet res.

b Petitam. primò ergo venditæ. Secundò pretium habitum. Tertiò perierunt. Quartò petitur hereditas. & sic erat bona fidei tēpore venditionis: vt. j. l. prox. §. ij

c Deminutæve. hoc exponere vt. j. eo. l. deperditum. vendiderant ergo antequā fierent mala fid. de his enim hic loquitur: vt. j. eo. vtrū.

d Restituere debere. si locupletiores facti sunt eo pretio: vt. j. e. §. eos autem.

e Bona inuassent. scilicet tanquā essent prædones.

f Condemnando. cēsuerunt.

g Qui instas. id est non iniustas. sic. j. de fideicom. li. si eum. §. si quis seruum. Alioquin obuiare videtur: vt infra eo. sed & si lege. §. sci. re. Azo.

h Facti eſent. hæc est optima regula qua nula verior in iure: vt bo. fi. poss. in id tātū quod ad se puenerit, teneatur. Azo. Et hæc pars exponitur. j. eo. sed & si. §. cōsuluit: sed superior ea. l. §. ait senatus

i Petitam. exponit verbum peteretur, positū in prin. §. & tamen est de verbis senatusconsulti congruens interpretatio.

Dicta in lege extēdūtur ad omnes res, casus, & personas in quibus est eadem ratio. Bartolus.

Ait senatus, cum antequam partes caducæ fisco peterentur. Hoc euenerat **n** vt partes caducæ fisco peterentur. Sed & si ex aſſe fiat, senatusconsultum locum habebit. Idem & si vacantia bona fisco vindicentur, vel si ex alia quacunque causa bona ad eum peruenientur, senatusconsultū * hoc locum habebit & si ciuitati petetur. **p** **t**

quōd nocet scire: vt. C. de excusa. tu. l. quinquaginta. & in auth. vt spon. lar. §. rursus. col. ix. &. j. de ædil. edict. l. cum sex. & infra peti. tu. l. penul. Accursius.

m Aptanda. usque huc currunt verba senatusconsulti: nunc incipit ea exponere.

n Hoc euenerat. vel quia mortuus fuerat heres ante aditam hereditatem: vt dixi. C. de cadu. toll. §. & cum triplici, vel propter defuncti delictum: vt institutionibus de publi. iud. §. item lex. Vel propter heredis fidei illicite datam: vt. j. de vulga. substi. l. ex facto. §. Julianus.

o Quacunque causa. vt quia ex causa pœna deportetur heres, vel ab indigno auferatur: vt. §. eo. §. præter hæc. versi. idemque in similibus. Sunt enim multæ causæ quibus quid ad fiscum nuntiat: vt. j. de iu. fis. l. j.

p Petetur. scilicet hereditas. sed hoc videtur falsum, cum alijs ciuitati caducum non applicetur: vt. C. de bo. vac. l. j. Respon. imò est verum, quia potest ei adquiri hereditas ex aliis causis. & sic dicitur habere locum senatusconsultum in peti. priuatorum: vt infra proxi. respon. Et not. hīc quōd quælibet ciuitas cum Romana iure vtitur eodē: vt supra ex qui. cau. ma. sed & si per prætorem. in glos. non absit. & infra de publica. l. sed & hi. §. j. Sed arg. cōtra infra de verb. fig. l. eum qui veſtigal. ADDITIO. Pro declaratione huius gl. no. secundum Pau. hic quod bona vacatia vel

vel caduca possunt applicari ciuitati priuatae non solū fisco imperij. quod est verum si non subest superiori qui vim principis habet. alias secus. & ita intellige hanc glo.

a In publica. s. fisci. Et sic not. q. iura quæ obtinent in fisco, & in priuato, & econtra: vt. C. e. l. j. & s. quod cuiusque vnitier. noime. l. j. s. quibus. & C. de resci. ven. de cōtra-
etu. & j. de compen. l. idem. Accursius.

b Factum sit. scilicet se-
natusconsultum.

c vel alia vniuersitate.
vt in quasi castrensi. Et
not. quod non semper
castrense peculium pe-
titur hac actione, sed
tūc demū cū factū est
hereditatis, & nomen
peculij habere desiit:
vel q. factus est sui iu-
ris: vel veri fecit testa-
mentū: vt. j. de castrē.
pecu. l. ij. Semper tamē
cum petitur peculium
idem statuitur quantū
ad fructo, & res, & pre-
tia, & similia: quod est
in hac hereditatis peti-
tione. Petitur autē pec-
ulium actione ex te-
stamento, si legatū est.

d Petīta. exponit quar-
tum.
e Posseſor. vt supra ea.
l. s. petītam. Et est ra-
tio, quia super suo iure
vacillat: vt. C. de ad-
qui. pos. l. nemo. & hoc
est verum quo ad fru-
ctus: vt. j. eo. l. sed & si
lege. s. si ante. non quo
ad fatalitatem: vt. j. eo.
illud.

f Non nocebit. scilicet
denuntiatio facta pro-
curatori: a. ar. j. quod
vi aut clam. l. prohibe-
super verbo re. Accursius.

g Certiorauerit. tūc enī
nocet: vt ar. infra de
noui ope. nun. l. de pu-
pillo. s. nuntiationem.
in fi. s. & infra pro so. l.
actione distrahitur. s.
item scriptum. & j. de
iti. actūque priua. l. ii. s. j. & j. de vsuris. l. mora. s. j. ibi, & non
sufficit &c. Sed ar. contra. j. de nau. f. e. l. fi.

h Sed non. scilicet nocebit.
i A quo. No. ergo apertè quod vbi lex non distinguit, nec nos
distinguere debemus: vt diximus. s. de offi. præsi. l. ii. Ac.

k Bonæ fidei posseſores. vt si post denuntiationem distraherunt, te-
neantur ad fructus, & ad res: vt. j. l. proxi. s. quod si post. Ado.

l Nam ita. nec contradicunt: imò adiuuant verba senatuscon-
sulti: nam &c.

m Existimassent. s. si distraherunt, tantū teneātur ad pretium: vt.
s. ea. l. s. cum antequam, hīc autem malæ fi. cœpit esse propter
scientiā. Et sic est ar. à contrario sensu. ergo non obstant verba
senatuscon. quod est validū: vt supra de offi. eius cui man. l. j. s. j.

n Sciens. scilicet à prin. Bul. & sic differt à proxi. superiori. vel
dic. scieſ ex post facto. & sic concordat ad proxi. supradictum. s.
& secundum primam, cæterū, pro sed. secundū aliā, pro certe.

o Et in malæ fidei. vt hi etiā teneantur ad pretium, non ad res. Io

p Atquin: pro sed.

q Existimant. quod ipsi teneātur ad pretium: vt. s. e. l. s. cum an-
tequam. & sic sunt cōtraria senatuscon. & epistola imperatoris:
nisi fortè &c. & sic soluit contrarium.

r Referamus. rescriptum. i. epistolam vt teneantur ad pretium &
vsuram: vt. j. l. proxi. s. si post. versi. sed si forte.

s Quām fructui. vt hīc locum habeat epistola, vt teneātur ad so-
lum pretium & ad vsuram.

t vt si in arbitrio. scilicet aliis rebus distractis quæ non sunt inu-
tiles.

u Post motam controuersiam. maximè: vel aliter vt dices. j. l. proxi.
s. si post. versi. sed si forte. Accursius.

x Existimant. de iure ciuili.

y Posſeſores. vt & su-
pra eo. l. pro herede. s.
sed an is.

z Iustos. sed Py. est pl.
s. vel alios successores.
repete existimant: vt in
castrensi peculio.

a Hereditatem. scilicet
vt existimét, vt ex Tre-
belliano. vel vere resti-
tuta est à putatuo he-
rede. Accursius.

b Conditione. vt nō te-
neantur nisi ad pretiū,
& ad illud demum si
locupletiores sunt: vt
supra ea. l. s. eos autē.
Accursius.

c Si poſſeſor. J C A S V S.
Here. ad me pertinen.
possidebas. pecuniam
here. non tetigisti. non
teneris ad vsuras illius
pecuniae. [R E D A-
C T A E.] Tria dicit hic.
s. pone. here. ad me
pert. possidebas. res
hereditarias alienasti:
& pretiū habes. tene-
ris ad pretiū si habes.
alias mihi cedes act. &
hoc in prima. sed si tu
post motam cōtrouer-
siam alienasti res here.
reddes rem alienatam
& fructus: non etiam
res steriles: quia tunc
liberaris p̄f̄stādo pre-
tiū mihi heredi. &
hoc in secunda & ter-
tia. [A I T S E.] Here.
ad me perti. bona fi.
possidebas. quas dā res
ex illa here. vendidisti:
postea cœpi aduersus
te pe. her. agere, ad
quid teneris? Et respō.
quod teneris ad pretiū
rerū vendi. si res apud
emptorē perierūt. Sed